Comissão Especial destinada a proferir parecer ao Projeto de Lei n. 6493, de 2009, do
Poder Executivo, que "dispõe sobre a organização e o funcionamento da Polícia Federal"
(Lei Orgânica da Polícia Federal; revoga dispositivos da Lei nº 4.878, de 1965) - PL649309

REQUERIMENTO N°         /2010

(Do Sr. Eduardo Valverde)

Requer que seja convidada o Sra. Julieta
Lengruber, professora da UFRJ, para participar
de audiência publica sobre o projeto de Lei.

Sr. Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro que seja convidada a Sra. Julieta Lengruber,
professora da UFRJ para, em audiência pública, contribuir com a discussão sobre o PL .

JUSTIFICATIVA

Ouvir a sociedade e a academia sobre a organização da policia federal brasileira com
olhos não corporativos e cientificamente embasados pelos estudos, experiências e
comparações existentes em outros países, seria atitude coerente para somar-se as
informações oriundas da comunidade policial e das instituições de governo. A
convidada é estudiosa em segurança publica e tem participado de eventos acadêmicos
sobre a matéria.

Sala das Sessões, em           de Maio de 2010.

EDUARDO VALVERDE

Deputado Federal PT-RO